
segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Marca Tipo Chassi

FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73298367

PORTARIA N.º347-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/03/2008 

- PROC N.º 1920087300012802/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Pedro Paulo da Silva Costa

Marca Tipo Chassi

FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17203G63217579

PORTARIA N.º348-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/03/2008 

- PROC N.º 1920087300012772/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Francisco Maxmaum Batista de Oliveira

Marca Tipo Chassi

FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 

9BD17301A74203588

PORTARIA N.º349-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/03/2008 

- PROC N.º 1920087300012632/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Joelice Souza Costa

Marca Tipo Chassi

FIAT/PALIO ELX Pas/Automovel 9BD17140742436135

PORTARIA N.º350-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/03/2008 

- PROC N.º 1920087300012624/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Eli da Conceicao Marques

Marca Tipo Chassi

FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73297139

PORTARIA N.º351-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/03/2008 

- PROC N.º 0720087300023413/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01

Interessado: Antonio Carlos Vargas Lira

Marca Tipo Chassi

VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR Pas/Automovel 

9BWJB09N47P024712

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CNPJ: 04.913.711/0001-08

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Senhores Acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A.,  sociedade de economia mista de 
capital aberto, a participar da Assembléia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia 04/04/2008, às 09:00 horas, no 5º 
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente 
Vargas, nº 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte 
pauta:
1. Fixação da remuneração na forma do que faculta o Art. 152 
da Lei nº 6.404/76.
O que ocorrer.
Belém(PA), 18 de março de 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Presidente do Conselho de Administração

PORTARIA N° 538/2008
PORTARIA Nº 538/2008 - GAB/SEMA DE 19 DE 

MARÇO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E,
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI VIGENTE QUE 
REGULAMENTA A CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE COOPERAÇÃO; 
RESOLVE.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora Alessandra Cuiamar Baia, 
matrícula n° 80845747-3, para atuar como servidora 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Termo de 
Cooperação Financeira nº. 001/2008, firmado com a Fundação 
de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
da Amazônia – FUNAGRI, com interveniência da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SAGRI.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura e pelo prazo que perdurar a vigência do referido 
Termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa),  19 de março de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 379/2008-GAB/SEMA DE 04/03/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- BEATRIZ QUANZ – 55589546/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA – 57192286/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- CLÉO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – 5654823/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 03 A 09/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E 
VISTORIA DENOMINADA ARCO DE FOGO.

PORTARIA Nº 381/2008-GAB/SEMA DE 04/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCELO MARTINS FARIAS – 57175434/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO/GERENTE
- WELLINGTON PRESTES L. NASCIMENTO – 57192233/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 28/02 A 14/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 15 E ½ (QUINZE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
OSTENSIVA

PORTARIA Nº 455/2008-GAB/SEMA DE 11/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES – 57175639/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- ROBERTA GONÇALVES P. IKEDA – 57175644/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 0086193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 08 A 13/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DENOMINADA GUARDIÕES DA FLORESTA.

PORTARIA Nº 552/2008-GAB/SEMA DE 20/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LILIANNE MAIA LIMA – 57176599/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
- ELIANE CRISTINA S. RIBEIRO – 57175396/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: ITAITUBA, AVEIRO E RURÓPOLIS/PA

PERÍODO: 24 A 28/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA OBJETIVANDO 
SUBSIDIAR A SOLICITAÇÃO DE L.O. E L.I.

PORTARIA Nº 553/2008-GAB/SEMA DE 20/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- FABRÍCIO NASCIMENTO FEREEIRA – 659.913.622-20
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 16 E 17/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: REPRESENTAR A DCQA NA OFICINA PAOF.

PORTARIA Nº 554/2008-GAB/SEMA DE 20/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- WELEDA DE FÁTIMA FREITAS – 57193037/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIÓLOGO
- SUANNE PIEDADE SANTARÉM – 57175890/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 26 A 28/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REUNIR COM GESTORES MUNICIPAIS COM A 
FINALIDADE DE AUXILIAR NA FORMAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 555/2008-GAB/SEMA DE 20/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- PAULO FERNANDO PALMA ALVES – 211.283.870-00
LOCAL: DO RIO GRANDE DO SUL/RS P/ BELÉM/PA
PERÍODO: 23 A 28/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA).
OBJETIVO: PRESTAR ASSESSORIA TÉCNICA NA ANÁLISE DO 
EIA/RIMA DA UTE BARCARENA.

INSTRUÇÃO NORMATIVA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
INSTRUÇÃO NORMATIVA NO_004– GAB/SEMA - DE 13 DE 

MARÇO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO a necessidade de padronização de 
procedimentos no Estado do Pará, para cumprimento e 
aplicação dessa norma na apresentação, protocolização, analise, 
aprovação e controle da matéria prima referentes a processos 
administrativos de limpezas de açaizais, com a finalidade de 
melhorar e fortalecer a produção de frutos de açaizeiros de 
pequenos produtores ribeirinhos em áreas de até 100 hectares;
CONSIDERANDO que a utilização de várzeas do Estuário 
Amazônico, com pequenas alterações do ambiente, destaca-
se o açaizeiro pela capacidade de adaptação no ecossistema 
e pela fertilidade de reconstruir o ambiente florístico, além de 
constituir em importante fonte de alimentos e renda para as 
populações ribeirinhas;
CONSIDERANDO a publicação da Ordem de Serviço 007/2006, 
de 03 de Março de 2006, emitida pelo Instituto Brasileiro de 
Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis, a qual é 
fundamentada em estudo realizado por consultores do PNUD/ 
IBAMA/ GEREX/PA e pesquisadores da EMBRAPA, que sugere 
critérios com base em pesquisas desenvolvidas pela EMBRAPA 
oriental, que subsidia a quantificação de estirpes provenientes 
da limpeza e manutenção de açaizais nativos;
CONSIDERANDO o que consta na Nota Técnica, de 19 de 
Dezembro de 2005, elaborada pelo grupo de trabalho com 
técnicos do IBAMA/GEREX/PA e pesquisadores da EMBRAPA, 
que serviu de base para análise e aprovação de processos 
administrativos de Limpeza de açaizais de até 100 hectares na 
GEREX/IBAMA-PA.
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos 
unificados de rotinas de atividades internas para a 
protocolização, análise, aprovação e controle da matéria-prima 
de Palmeira, pelo órgão ambiental, referente à limpeza de 
açaizais com a finalidade de melhorar e fortalecer a produção 
de frutos dos açaizeiros de pequenos produtores ribeirinhos 
ocupantes de imóveis rurais, em áreas de até 100 hectares;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir fluxo de atos administrativos no âmbito da 


